موطن بسیاری از علمای مسلمان در نخستین سده‌های هجری بوده است. از آنجا که این شهر پیش از این مرکز آیین بودا بوده است، احتمال می‌رود ساکنانش واسطه انتقال پاره‌ای از عقاید بودایی که در افکار صوفیان اولیه منعکس است، قرار گرفته باشد.^۳

کودکی در بلخ

بنابر روایات مشهور مولانا جلال‌الدین محمد بلخی در ششم ربیع‌الاول سال ۶۰۴ هـ ق برابر با سی‌ام سپتامبر ۱۲۰۷ میلادی تولد یافته است.^۴ مادر مولانا که از وی

۱. شیرین بیانی: دین و دولت در عصر مغول، ص ۶۵۸.

۲. همان، ص ۶۶۶.

۳. آن ماری شیمل: شکوه شمس، حسن لاهوتی، انتشارات علمی و فرهنگی، تهران، چاپ سوم ۱۳۷۵ هـ ق، ص ۳۰.

۴. عبدالباقی گولپینارلی: مولانا جلال‌الدین، ص ۹۷.